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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
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Τηλέφωνο      : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 
β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
γ. Της 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ΄ αριθμ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 08.09.17 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 
ενδικοφανή προσφυγή του σωματείου με τη επωνυμία «……………… …………….. 
……………………», που εδρεύει στην ……………… (……………….), με ΑΦΜ ……………………, 
κατά Α) των με αριθμό ………../2017, ………./2017, ……../2017 και ……../2017 
οριστικών πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μεγάλης ακίνητης 
περιουσίας Νομικών Προσώπων των χρήσεων 2004 έως και 2007 αντίστοιχα με 
συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση μερικού ελέγχου φόρου μεγάλης ακίνητης 
περιουσίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

Β) των με αριθμό ……./2017 και ………./2017 οριστικών πράξεων διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου ενιαίου τέλους ακινήτων των χρήσεων 2008 και 2009 
αντίστοιχα με συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση μερικού ελέγχου ενιαίου τέλους 
ακινήτων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

Γ) των με αριθμό ………../2017, ………./2017, ……../2017 και ……../2017 οριστικών 
πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης περιουσίας των χρήσεων 
2010 έως και 2013 αντίστοιχα συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση μερικού 
ελέγχου φόρου ακίνητης περιουσίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 
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5.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως 
αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 
 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 08.09.17 και αριθμό πρωτοκόλλου 
…………….. ενδικοφανούς προσφυγής του σωματείου με τη επωνυμία 
«………………………… ………………….. …………………..», που εδρεύει στην ……………………. 
(………………………..), με ΑΦΜ ……………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 
(κοινοποίηση των πράξεων στον Σύλλογο και στον Πρόεδρο με συστημένες 
επιστολές με Α.Π. ………….., ……………… και ημερομηνία αποστολής 7-7-2017 χωρίς 
να υπολογίζεται ο μήνας Αύγουστος)  επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
Στο προσφεύγων Σωματείο καταλογίστηκαν οι παρακάτω φόροι κατόπιν μη 
υποβολής σχετικών δηλώσεων Φ.Μ.Α.Π., Ε.Τ.Α.Κ. και Φ.Α.Π.: 

Χρόνος 
Φορολογίας 

Είδος 
Φόρου Αρ. Πράξης  

Ποσό 
Διαφοράς 
φόρου 

Ποσό 
πρόσθετου 
φόρου (μη 
υποβολή 
ανώτατο 120% 
άρθρο 1 & 2 
ν.2523/1997) 

Σύνολο για 
καταβολή 

01/01/2004 Φ.Μ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 12.663,77 15.196,53 27.860,30 

01/01/2005 Φ.Μ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 12.663,77 15.196,53 27.860,30 

01/01/2006 Φ.Μ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 14.943,25 17.931,91 32.875,16 

01/01/2007 Φ.Μ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 14.943,25 17.931,91 32.875,16 

01/01/2008 Ε.Τ.Α.Κ. 
……/3-7-
2017 15.845,27 19.014,33 34.859,60 

01/01/2009 Ε.Τ.Α.Κ. 
……/3-7-
2017 15.845,27 19.014,33 34.859,60 

01/01/2010 Φ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 15.845,27 19.014,33 34.859,60 

01/01/2011 Φ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 15.845,27 19.014,33 34.859,60 

01/01/2012 Φ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 15.845,27 19.014,33 34.859,60 

01/01/2013 Φ.Α.Π. 
……/3-7-
2017 

15.845,27 15.053,01 30.898,28 

  ΣΥΝΟΛΑ   
150.285,66 176.381,57 326.667,23 
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Το προσφεύγων Σωματείο με την ενδικοφανή προσφυγή της προέβαλλε τους 
παρακάτω ισχυρισμούς ζητώντας την απαλλαγή από τους φόρους ΦΜΑΠ, ΕΤΑΚ και 
ΦΑΠ που του καταλογίστηκαν για τους παρακάτω λόγους: 

Πρώτον: Διότι η απαλλαγή από τους πιο πάνω φόρους των δασικών 
εκτάσεων αφορά το σύνολο της έκτασης και όχι το άκτιστο τμήμα της, αφού ο νόμος 
δεν προβαίνει σε τέτοια διάκριση. 

Δεύτερον: Διότι (επικουρικά) εάν ήθελε θεωρηθεί ότι επιτρέπεται η πιο 
πάνω διάκριση (πράγμα που ρητά αρνούμαστε και αποκρούομε) για την επιβολή 
των πιο πάνω φόρων θα έπρεπε (επί πλέον) να είχε διαπιστωθεί από την έκθεση 
ελέγχου και ότι τα κτίσματα αυτά ανηγέρθησαν δυνάμει νόμιμης άδειας. Και τούτο 
διότι στην αντίθετη περίπτωση (δηλαδή της έλλειψης άδειας) αντικείμενο του 
φόρου θα ήταν κτίσματα που ανεγέρθησαν αυθαίρετα εντός δασικής περιοχής, 
οπότε και δεν θα οφείλετο φόρος ακίνητης περιουσίας (αφού τα αυθαίρετα 
κτίσματα δεν αποτελούν μέρος νόμιμης περιουσίας) αλλά θα ετίθετο ζήτημα 
επιβολής ειδικής αποζημίωσης από το οικείο Δασαρχείο για την ανέγερση και 
διατήρηση αυθαίρετων κτισμάτων, σύμφωνα με το πλέγμα των διατάξεων των 
άρθρων 71 Ν. 998/1979, 114 Ν 1892/1990, 45 Ν. 2145/1993 και 19 Ν. 3208/2003, 
όπως ισχύουν σήμερα και δη ύστερα από το Ν. 4280/2014. Επειδή, όμως, ελλείπει η 
διαπίστωση στην έκθεση ελέγχου για την ανέγερση των επίμαχων κτισμάτων 
δυνάμει νόμιμης αδείας οι προσβαλλόμενες πράξεις στερούνται νομίμου βάσεως. 

 Εξέταση ισχυρισμών 
 Κατόπιν ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης στο προσφεύγων  αιτία του οποίου 
αποτέλεσε το από 31-3-2014 πληροφοριακό δελτίου του ΣΔΟΕ, Περιφερειακή Δ/νση 
Αττικής, τμήμα 2ο, που μας διαβιβάστηκε με το από …………./2014 διαβιβαστικό 
έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας, διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για Νομικό Πρόσωπο μη 
Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα,  που έκανε έναρξη εργασιών τις 20-2-1951, σε 
λειτουργία σήμερα, με έδρα επί της οδού ……………………….. στην ……………………..   και 
κύρια  δραστηριότητα «Υπηρεσίες που παρέχονται από άλλες οργανώσεις Π.Δ.Κ.Α», 
νόμιμος εκπρόσωπος του οποίου είναι ο …………………….. ………………….., 
Α.Φ.Μ:……………………., με Διεύθυνση κατοικίας …………………… ……………………… και   
Α.Δ.Τ:………………., προέκυψαν τα ακόλουθα:   
1. Με την υπ΄ αριθμό ……………/1961 Συμβιβαστική Μεταβίβαση Δασοκτήματος, της 

Συμβολαιογράφου ………………… ………………….. ……………………-………………………,  «ο 
……………….. ………………….. …………………… (………….), κατέλαβε, εγκαταστάθη  και 
κατέχει από του έτους 1952 έκταση του δασοκτήματος ………………………. της 
Κοινότητας ………………………….., τεσσαράκοντα ενός στρέμματος και τριακοσίων 
ογδοήκοντα πέντε τετραγωνικών μέτρων (41.385τμ), ανήκοντα κατά κυριότητα 
νομή και κατοχή εις την ……………………………. Ο ……………….. …………………… 
……………………, υπέβαλε προς τον …………….. (……………….. ………………… ………………….. 
………………….), την από 1-10-1958 αίτησιν του περί εξαγοράς του άνω 
δασοκτήματος εφ΄ ού έχει δημιουργήσει πραγματικήν κατάσταση…… Το κεντρικό 
Συμβούλιο του …………….., μετά από επαναλαμβανόμενες συνεδρίες του, 
απεφάσισε την συμβιβαστική εκποίηση προς τον …………………, αντί 744.930 
δραχμών (2.186,15€), του περιφραγμένου δια συρματοπλέγματος  
δασοκτήματος 41.385τμ, εντός του οποίου έχουν ανεγερθεί   32 οικίσκοι». 
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2. Με το υπ΄ αριθμό ………………./1972 προσύμφωνο Συμβιβαστικής Πώλησης 
Ακινήτου του Συμβολαιογράφου ………………. ………………… …………………. 
…………………….., ο ………………… …………………. ………………….. απέκτησε έναντι 
συνολικού τιμήματος 138.000 δραχμών (404,99€) την έκταση 920 τμ που είχε 
καταλάβει, ιδιοκτησίας της ………………………., στη θέση  …………………………….. και  
δημιούργησε χώρο για την τοποθέτηση αυτοκίνητων.   

3. Με το από 22-6-1973 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ του  μέλους  ……………………. 
………………………. και του …………….  Με το εν λόγω ιδιωτικό συμφωνητικό ο 
σύνδεσμος παραχωρεί στο μέλος του για ισόβια χρήση,  έκταση 300τμ περίπου 
εντός της οποίας το μέλος δικαιούται να ανεγείρει, ιδία αυτού δαπάνη, οίκημα εξ 
οιουδήποτε υλικού με ανώτατο όριο κάλυψης 100τμ. 

4. Το προσφεύγων υπέβαλλε  Δηλώσεις Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας  για 
τις χρήσεις 2002-2003. 

5. Στο άρθρο 11 του κωδικοποιημένου  καταστατικού με αριθμό ……………./20-7-
2006 του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, ακριβές αντίγραφο του οποίου 
τέθηκε στη διάθεση του ελέγχου, αναφέρεται ότι το δασόκτημα χωρίσθηκε σε 
εβδομήντα ένα (71) χώρους τριακοσίων τμ (300)  περίπου ο καθένας. Επί των 
χώρων εβδομήντα ένα (71)  μέλη του συνδέσμου ανήγειραν έκτοτε θερινές 
κατοικίες γενόμενοι κάτοχοι των χώρων. Ο αριθμός των χώρων ουδέποτε 
επιτρέπεται να αυξηθεί. 

6. Ο …………………….. …………………. ……………….. (……………), δεν  προσκόμισε, την 
αιτηθείσα από τον έλεγχο κατάσταση ακινήτων-κτισμάτων ιδιοκτησίας του 
Συνδέσμου, η οποία να περιλαμβάνει τα στοιχεία και την επιφάνεια σε Μ2., 
καθώς και την κατάσταση με Ονοματεπώνυμο και   ΑΦΜ των Μέλλων του 
Συνδέσμου, στα οποία έχει παραχωρηθεί ή διατεθεί με οποιονδήποτε τρόπο 
κτίσμα ή άλλο ακίνητο ιδιοκτησίας του, στην περιοχή ……………….. ………………, ο 
έλεγχος απέστειλε το από ……………/2017 έγγραφο προς τον ΔΕΔΔΗΕ περιοχής 
……………………… ……………… και ζητούσε να του γνωστοποιηθούν οι αριθμοί 
παροχής, η επιφάνεια σε τμ και τα στοιχεία του καταναλωτή, που αντιστοιχούν 
σε κάθε ένα από τα ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα που βρίσκονται επί της οδού 
……………………….. στη ………………………, εντός της περιφραγμένης έκτασης ……………. 

7. Με τo από ……………/2017 απαντητικό έγγραφό και τα …………../2017, 
……………/2017 διορθωτικά-συμπληρωματικα έγγραφα της Διεύθυνσης 
Περιφέρειας Αττικής ΔΕΔΔΗΕ, γνωστοποιήθηκαν στον έλεγχο τα αιτηθέντα 
στοιχεία για εβδομήντα μία  (71) παροχές ηλεκτρικού ρεύματος που αφορούν 
οικιακή κατανάλωση και τρείς  (3)  παροχές που αφορούν χώρους 
επαγγελματικής στέγης που αναλύονται στις οικείες εκθέσεις ελέγχου. 

8. Για τα ακίνητα εκτός σχεδίου πόλης υπολογίζεται χωριστά η αξία της έκτασης   
βάσει της ΠΟΛ 1310/30-12-1998 Απόφασης του Υπ Οικ. και χωριστά η αξία των 
κτισμάτων με το άρθρο 41α του ν.1249/1982 και την ΠΟΛ 1310/3-12-1996 ΦΕΚ Β΄ 
1162/27-12-1996. 

9. Ο έλεγχος υπολόγισε για τα παραπάνω κτίσματα, των οποίων τα στοιχεία 
προκύπτουν από τα στοιχεία που έχει η ΔΕΗ, τις αντικειμενικές αξίες και 
επέβαλλε ανά φορολογία Φ.Μ.Α.Π. (άρθρα 21-35 του ν. 2459/1997), Ε.Τ.Α.Κ. 
(άρθρα 5-36 του ν. 3634/2008) και Φ.Α.Π. (άρθρα 27-58 του ν. 3842/2010) 
συντάσσοντας αντίστοιχη ανά φορολογία έκθεση ελέγχου, οι οποίες είναι 
πλήρεις και επαρκώς στοιχειοθετημένες, ενώ αποτελούν νόμιμη αιτιολογία των 
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προσβαλλομένων πράξεων. 
 

Περαιτέρω, επί των ισχυρισμών του προσφεύγοντος Συλλόγου αναφέρουμε τα 
εξής: 

Α. Δεν επεβλήθη φόρος στη φορολογία Φ.Μ.Α.Π. (άρθρα 21-35 του ν. 2459/1997), 
Ε.Τ.Α.Κ. (άρθρα 5-36 του ν. 3634/2008) και Φ.Α.Π. (άρθρα 27-58 του ν. 3842/2010) 
για την Δασική έκταση που απαλλάσσεται ως τέτοια σύμφωνα με τα οριζόμενα από 
τις διατάξεις του άρθρου 23§β του ν. 2459/97 (ΦΜΑΠ), του άρθρου 8  §β του 
ν.3634/2008 (ΕΤΑΚ) και του άρθρου 29§β του ν.3842/2010 (ΦΑΠ),   αλλά μόνον για 
τα κτίσματα για τα οποία δεν προβλέπεται απαλλαγή. 

Β. Περαιτέρω, επειδή από τις διατάξεις προβλέπονται τα εξής: 

Άρθρο 21 ν.2459/1997 Αντικείμενο φόρου (Φ.Μ.Α.Π.) 

1. Από το οικονομικό έτος 1997 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται φόρος στη 
μεγάλη ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε φόρο υποβάλλεται η 
συνολική αξία της περιουσίας, που ανήκει σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο και 
αποτελείται από ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα ή εμπράγματα δικαιώματα 
σε αυτά, εκτός της υποθήκης. 

  

2. Η ακίνητη περιουσία των ανήλικων άγαμων τέκνων προστίθεται κατά ίσα μέρη 
στην ακίνητη περιουσία του πατέρα και της μητέρας, εφόσον αυτοί ασκούν από 
κοινού τη γονική μέριμνα ή μόνο στην περιουσία του γονέα που ασκεί τη γονική 
μέριμνα.  

Κατ΄ εξαίρεση δεν υπολογίζεται στην περιουσία των γονέων η ακίνητη περιουσία 
των ανήλικων άγαμων τέκνων, που περιέρχεται σε αυτά από κληρονομιά, 
κληροδοσία ή δωρεά αιτία θανάτου. 

3. Για την επιβολή του φόρου η έννοια του ακινήτου και των εμπράγματων 
δικαιωμάτων λαμβάνεται κατά τον Αστικό Κώδικα. 

 
Άρθρο 5 Ν. 3634/29-1-2008 (Ε.Τ.Α.Κ.) Αντικείμενο του ενιαίου τέλους ακινήτων 
Από το έτος 2008 και για κάθε επόμενο έτος, επιβάλλεται ενιαίο τέλος στην ακίνητη 
περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα την 
1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 
Στην έννοια του όρου ακίνητη περιουσία για την εφαρμογή του νόμου αυτού 
περιλαμβάνονται: 
α) το δικαίωμα της πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας επί ακινήτων. Ακίνητα 
θεωρούνται αυτά που χαρακτηρίζονται έτσι σύμφωνα με τα άρθρα 948 και 953 του 
Αστικού Κώδικα. 
β) η παραχώρηση του δικαιώματος αποκλειστικής χρήσης σε κοινόκτητο τμήμα 
υπογείου, πυλωτής, δώματος ή ακάλυπτου χώρου οικοδομής, που χρησιμοποιείται 
ως θέση στάθμευσης, βοηθητικός χώρος και κολυμβητική δεξαμενή.  
 
Άρθρο 27 Ν.3842/2010 Αντικείμενο του φόρου (Φ.Α.Π.) 
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1. Από το έτος 2010 και για κάθε επόμενο, επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη 
περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα την  
η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Στην έννοια του όρου ακίνητη περιουσία, για την εφαρμογή του νόμου αυτού, 
περιλαμβάνονται: 

α) Το δικαίωμα της πλήρους και της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας και της 
οίκησης επί ακινήτων. 

β) Το δικαίωμα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθμευσης, βοηθητικών χώρων 
και κολυμβητικών δεξαμενών που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα υπογείου, 
πυλωτής, δώματος ή ακάλυπτου χώρου οικοδομής, των πιο πάνω ακινήτων. 

3. Για την επιβολή του φόρου η έννοια των ακινήτων και των εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων λαμβάνεται κατά τον Αστικό Κώδικα.» 

Συνεπώς, αβάσιμα ισχυρίζεται ο προσφεύγων ότι για την επιβολή του φόρου 
στη φορολογία Φ.Μ.Α.Π. (άρθρα 21-35 του ν. 2459/1997), Ε.Τ.Α.Κ. (άρθρα 5-36 του 
ν. 3634/2008) και Φ.Α.Π. (άρθρα 27-58 του ν. 3642/2010), απαιτείται τα κτίσματα 
να έχουν ανεγερθεί βάσει νόμιμης αδείας οικοδομής καθώς δεν προβλέπεται κάτι 
τέτοιο από τις διατάξεις. 

Για τους λόγους αυτούς, 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την  απόρριψη της από 08.09.17 και αριθμό πρωτοκόλλου …………….  ενδικοφανούς 
προσφυγής  του Συλλόγου «………………….. ………………… ………………………», που 
εδρεύει στην …………………….. (……………………..), με ΑΦΜ ……………………, για όλους 
τους προβαλλόμενους λόγους και ποσά. 

Οριστική Φορολογική Υποχρέωση του Προσφεύγοντος 

Ως έλεγχος, σύμφωνα με τις Α) με αριθμό ……./3-7-2017, ……../3-7-2017, ……../3-7-
2017 και ………/3-7-2017 οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
μεγάλης ακίνητης περιουσίας Νομικών Προσώπων των χρήσεων 2004 έως και 2007 
αντίστοιχα με συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση μερικού ελέγχου φόρου 
μεγάλης ακίνητης περιουσίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

Β) με αριθμό ……../3-7-2017 και ………/3-7-2017 οριστικές πράξεις διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου ενιαίου τέλους ακινήτων των χρήσεων 2008 και 2009 
αντίστοιχα με συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση μερικού ελέγχου ενιαίου τέλους 
ακινήτων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

Γ) με αριθμό ………../3-7-2017, ………./3-7-2017, …………./3-7-2017 και ………/3-7-2017 
οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης περιουσίας 
χρήσεων 2010 έως και 2013 αντίστοιχα συνημμένη την από 3-7-2017 έκθεση 
μερικού ελέγχου φόρου ακίνητης περιουσίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Παλλήνης. 



ΑΠΟΦΑΣΗ  143/08-01-2018 (επανάληψη στο ορθόν ως προς τον υπολογισμό των 
 

Χρόνος 
Φορολογίας 

Είδος 
Φόρου 

Αρ. 
Πράξης 
αναφοράς 

Ποσό 
Διαφοράς 
φόρου 

Α :Ποσό 
πρόσθετου 
φόρου (μη 
υποβολή 
αντώτατο 120% 
άρθρο 1 & 2 
ν.2523/1997) 

Ποσό 
προστίμου 
άρθρου 58, 
58Α παρ.2 ή 59 
ΚΦΔ, βάσει 
των διατάξεων 
αρθρ. 49 
ν.4509/2017 

Τόκοι άρθρου 
53 ΚΦΔ, , ΠΟΛ 
1003/3-1-2018 

Β: Σύνολο 
προστίμου και 
τόκου βάσει 
των διατάξεων 
αρθρ. 49 
ν.4509/2017 

Μικρότερη 
κύρωση εκ 
των Α & Β 

Σύνολο για 
καταβολή 

01/01/2004 Φ.Μ.Α.Π. ……../2017 12.663,77 15.196,53 6.331,89 4.529,83 10.861,72 10.861,72 23.525,49 

01/01/2005 Φ.Μ.Α.Π. 

……../2017 
12.663,77 15.196,53 6.331,89 4.529,83 10.861,72 10.861,72 23.525,49 

01/01/2006 Φ.Μ.Α.Π. 

……../2017 
14.943,25 17.931,91 7.471,63 5.345,20 12.816,83 12.816,83 27.760,08 

01/01/2007 Φ.Μ.Α.Π. 

……../2017 
14.943,25 17.931,91 7.471,63 5.345,20 12.816,83 12.816,83 27.760,08 

01/01/2008 Ε.Τ.Α.Κ. 

……../2017 
15.845,27 19.014,33 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

01/01/2009 Ε.Τ.Α.Κ. 

……../2017 
15.845,27 19.014,33 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

01/01/2010 Φ.Α.Π. 

……../2017 
15.845,27 19.014,33 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

01/01/2011 Φ.Α.Π. 

……../2017 
15.845,27 19.014,33 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

01/01/2012 Φ.Α.Π. 

……../2017 
15.845,27 19.014,33 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

01/01/2013 Φ.Α.Π. 

……../2017 
15.845,27 15.053,01 7.922,64 5.667,85 13.590,49 13.590,49 29.435,76 

  ΣΥΝΟΛΑ   150.285,66 176.381,57 75.142,83 53.757,18 128.900,01 128.900,01 279.185,67 

Σημείωση, οι τόκοι του άρθρου 53 του ν.4174/2013 υπολογίστηκαν μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης της 
Δ.Ε.Δ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 
παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο, η υπάλληλος 

του Τμ. Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 
ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 
την κοινοποίησή  της. 


